
1/2

28. října 2022

Češi se shromáždili za rezignaci prozápadní vlády
washingtonpost.com/world/czechs-rally-to-demand-resignation-of-pro-western-government/2022/10/28/9259c89a-

56d4-11ed-ac8b-08bbfab1c5a5_story.html

PRAHA - Desetitisíce Čechů využily pátečního státního svátku k

demonstraci v hlavním městě proti prozápadní vládě a její podpoře

ukrajinského boje proti ruské invazi.

Shromáždění následuje po dvou dalších na pražském centrálním

Václavském náměstí a bylo podle odhadů policie menší než 70 000

lidí, kteří se ze stejných důvodů sešli 3. září.

Protest, který se konal pod heslem „Česká republika na prvním

místě“, odkazem na nacionalistickou platformu bývalého amerického

prezidenta Donalda Trumpa, spojil krajní pravici s krajní levicí a

různými okrajovými skupinami. Jeho organizátoři jsou známí

proruskými názory a odporem k vakcínám proti COVID-19.

Vzhledem k prudce rostoucím cenám energií, potravin a bydlení v

zemi požadovali demonstranti demisi koaliční vlády v čele s

konzervativním premiérem Petrem Fialou.

"Odstoupit!" skandovali za mávání státními vlajkami.

Demonstranti opakovaně odsoudili vládu za podporu Ukrajiny a

sankcí Evropské unie proti Rusku, byli proti členství ČR v EU, NATO

a dalších mezinárodních organizacích, jako je OSN a Světová

zdravotnická organizace.

„Rusko není náš nepřítel, nepřítelem je vláda válečných štváčů,“ řekl

jeden řečník.

Menší shromáždění se konalo v druhém největším městě ČR v Brně.

Vláda tyto požadavky zamítla.

https://www.washingtonpost.com/world/czechs-rally-to-demand-resignation-of-pro-western-government/2022/10/28/9259c89a-56d4-11ed-ac8b-08bbfab1c5a5_story.html


2/2

"Víme, kdo je náš přítel a kdo krvácí za naši svobodu," napsal na

Twitteru ministr vnitra Vit Rakusan. "A také víme, kdo je náš

nepřítel."

Česko je oddaným zastáncem Ukrajiny, darovalo těžké zbraně

ukrajinské armádě a udělilo ukrajinským uprchlíkům asi 450 000

víz, která jim umožňují přístup ke zdravotní péči, finanční pomoci,

pracovním povolením a dalším výhodám.

Fiala se s několika ministry chystal v pondělí odcestovat do Kyjeva na

společné jednání české a ukrajinské vlády.

"Intenzivně podporujeme oprávněný boj ukrajinského lidu proti

ruské agresi," řekl v sobotu Fiala.

Přestože populistická opozice země dosáhla v komunálních volbách

minulý měsíc jistých zisků, pět vládních koaličních stran zvítězilo v

hlasování na začátku tohoto měsíce o jednu třetinu křesel v horní

komoře parlamentu, Senátu.

 

 


